
COMUNE DI MONTESPERTOLI
(Provincia di Firenze)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  217 del 21/11/2013

Oggetto: Assegnazione di contributi comunali a sostegno di investimenti di 
utilità sociale a seguito di raccolta progettuale.

L’anno  2013  il  giorno  21  del  mese  di  novembre   alle  ore  16:00 
convocata  presso  il  Palazzo  Comunale  di  Montespertoli,  previo  invito 
diramato, si è radunata la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 Mangani Giulio
SINDACO

P 

2 Fiorentini Matteo
VICE SINDACO

P 

3 Giotti Graziano
ASSESSORE

P 

4 Bini Sara
ASSESSORE

P 

5 Ducci Patrizia
ASSESSORE

P 

9 FREDIANI ROBERTA
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale  Stefano Salani. 

Il Sindaco Sindaco Mangani Giulio assume la presidenza e constatata la 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO  il  regolamento  comunale  per  l’erogazione  dei  contributi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 07/03/2013, che all’art. 1 lettera c), tra le 
tipologie di contributo che il Comune può erogare, prevede i “contributi per investimenti, 
per la realizzazione di interventi aventi ad oggetto impianti, macchinari, attrezzature, opere 
su beni immobili il cui uso rivesta finalità di interesse pubblico”;

DATO  ATTO  che,  in  base  al  citato  regolamento,  i  soggetti  beneficiari  dei  contributi 
possono essere soggetti pubblici o privati, riconosciuti o non riconosciuti, persone fisiche o 
giuridiche, operanti nel territorio comunale, che esercitino attività senza fini di lucro volte  
allo sviluppo sociale, civile, culturale, artistico, sportivo, ricreativo, turistico ed economico;

RICHIAMATA la Determinazione n. 186 del  26/03/2013,  con la quale è stata disposta 
l’assegnazione della somma complessiva di € 50.000,00, a titolo di contributo economico a 
soggetti senza scopo di lucro, per spese da questi sostenute per investimenti consistenti 
nella realizzazione di interventi aventi ad oggetto impianti, macchinari, attrezzature, opere 
su beni immobili;

DATO ATTO  che, con la medesima Determinazione, è stato approvato un avviso pubblico 
per  raccolta  progettuale  finalizzata  all’erogazione  di  contributi  comunali  a  sostegno  di  
investimenti  di  utilità  sociale,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  al 
16/04/2013;

RICHIAMATA  la Determinazione n. 218 del 16/04/2013, con la quale è stato prorogato il  
termine  per  la  presentazione  delle  domande  al  16/05/2013,  contestualmente 
all’approvazione di alcune integrazioni all’avviso stesso;

DATO ATTO che sono pervenute n. 24 domande complete della documentazione richiesta 
per l’assegnazione dei contributi di cui trattasi;

RICHIAMATA  la  relazione  in  merito  all’istruttoria  di  ammissibilità  delle  domande 
pervenute, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale (all. A), che si 
richiama integralmente in riferimento al dettaglio delle singole domande ed ai criteri per 
l’assegnazione;

DATO ATTO che la somma di € 50.000,00, destinata ai contributi oggetto della procedura 
di cui trattasi, trova copertura finanziaria sul capitolo n. 3794 “contributi in conto capitale”,  
Imp. N. 3728/2012 siope 2792;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/09/2013, Variazioni al  
Bilancio di Previsione 2013 ed al Bilancio Pluriennale 2014, con la quale è stata disposta 
l’implementazione  dell’ulteriore  somma  di  €  60.000,00  del  fondo  per  l’erogazione  di 
contributi  in conto capitale,  finalizzati  ad interventi  di  interesse pubblico, da assegnare 
mediante avviso pubblico; 

DATO ATTO che, a seguito di tali variazioni la somma complessivamente erogabile per i 
contributi di cui trattasi ammonta ad € 110.000,00;

VALUTATA l’efficacia degli interventi oggetto di domanda, ai fini della promozione civile, 



sociale, culturale, turistica, sportiva, ciascuno nell’ambito di operatività nel quale agisce il 
soggetto richiedente; 

RITENUTO  che  tutti  gli  interventi  ammessi,  sono  effettivamente  volti  a  migliorare  la 
fruibilità delle attività di interesse pubblico in cui operano
le associazioni e gli enti richiedenti;

CONSIDERATA  la  varietà  ed  il  grado  di  diversificazione  degli  stessi,  che  consente 
all’amministrazione comunale,  di  intervenire in  più  settori  della  vita pubblica e sociale, 
supportando economicamente i soggetti che svolgono attività senza fini di lucro di natura 
sociale, culturale, sportiva ecc. con una immediata diretta positiva sulla collettività;

RITENUTO opportuno assegnare i seguenti contributi, ripartiti entro i limiti della somma 
disponibile: 

Soggetto richiedente intervento Importo 
contributo

Pubblica Assistenza 
Croce d’Oro

acquisto apparecchi defibrillatori 
ed attrezzatura per rianimazione, 
corsi di formazione per gli 
operatori 

€ 4.180,95

A.S.D. San Pancrazio - 
Lucignano

Acquisto tribuna mobile 
prefabbricata componibile 

€ 2.787,30

Associazione gruppo 
Novecento

Acquisto stand mobile per 
manifestazioni pubbliche

€ 2.020,79

Associazione Casa del 
Popolo I’Poggio 
Ortimino

Restauro ed installazione 
all’ingresso di area sportiva di 
statua denominata “’Equilibrista” 
dello scultore Andrea Nicita

€ 929,10

Circolo ricreativo 
Anselmo

Acquisto tosaerba, 
decespugliatore e tagliasiepe

€ 864,06

Associazione di 
promozione Sociale La 
Viatrecento 

Acquisto computer ed elementi 
accessori per percorsi all’aperto 
(pannelli informativi, sedute, tavoli, 
tettoia)

€ 1.006,17

Associazione Un cane 
Per Amico

Acquisto gabbie per trasporto 
cani, dispositivo lettore per 
microchip, lampada termica ad 
infrarossi; gazebo, tavolo e 
cavalletti per presenziare a 
manifestazioni pubbliche, 
ombrellone per punto accoglienza

€ 929,10

Circolo Fotografico Acquisto hard disk esterno e € 864,06



Fermoimmagine 
Montespertoli 

scanner

Circolo Ricreativo La 
Pinetina

Messa a norma forno e griglia, 
acquisto attrezzatura per sagre

€ 5.790,53

Auser Verdeargento 
Età Libera 
montespertoli

Acquisto macchina per cucire e 
fotocopiatrice

€ 929,10

Ente Parrochi a San 
Quirico in Collina

Intervento di recupero e messa in 
sicurezza Chiesa di S. Maria a 
Bignola

€ 9.291,00

Circolo Arci 
Martignana

Sostituzione caldaie per 
riscaldamento, manutenzione 
pista da ballo esterna ed acquisto 
materiale per  delimitazione area

€ 4.037,08

Associazione Circolo 
Ricreativo e Culturale 
Leonardo da Vinci

Sostituzione di tre infissi nei locali 
adibiti ad ambulatorio sala di 
attesa e bagno, di via S. Antonio 
n. 7

€ 1.225,39

Associazione Casa del 
Popolo Montespertoli

Realizzazione stanza 
insonorizzata all’interno della casa 
del Popolo di Montespertoli

€ 5.621,06

Associazione Plantago Acquisto staccionata e cartelli 
informativi e di pericolo per 
delimitazione piccoli percorsi

€ 2.787,30

Associazione La 
Racchetta

Acquisto materiale per 
manutenzione furgone 
dell’associazione ed acquisto 
accessori logistici per la cattura di 
cani e gatti

€ 926,39

Associazione di 
Promozione Sociale 
Eirene

Opere di consolidamento al piano 
terreno della Canonica presso la 
Pieve di S. Maria a Coeli Aula

€ 9.291,00

Confraternita di 
Misericordia 
Montespertoli

Opere di restauro di due locali 
posti in via Martini nn. 35 e 37 

€ 9.291,00

Casa di riposo Santa 
Maria della 
Misericordia

Pavimentazione con materiale 
antiscivilo ed antigelo dello spazio 
prospiciente l’uscita posteriore che 
conduce al giardino della casa di 
riposo, installazione corrimano

€ 9.291,00

Parrocchia S. Andrea a Instalazione serbatoio GPL per € 9.291,00



Montespertoli caldaia, rifacimento, sostituzione 
sanitari nel bagno, attrezzature 
cucina

Associazione di 
promozione Sociale 
Prima Materia 

Insonorizzazione aula presso 
immobile dell’ex scuola di San 
Quirico di proprietà del Comune di 
Montespertoli in Comodato 
all’Associazione, acquisto 
strumenti musicali, acquisto 
attrezzatura da cucina

€ 9.291,00 
imputabili 
ad 
attrezzatura 
da cucina e 
strumenti 
musicali

Associazione Sportiva 
Dilettantistica San 
Quirico in Collina

Acquisto tettoia su struttura in 
ferro e bagno chimico da porre 
all’ingresso del campo sportivo

€ 1.788,52

Montesport 
Montespertoli 
Associazione Sportiva 
Dilettantistica

Acquisto beni mobili per migliorare 
la fruibilità degli impianti sportivi 
comunali che l’associazione 
gestisce in concessione

€ 8.276,10

Associazione Culturale 
Sportiva San donato a 
Livizzano

Lavori di manutenzione 
straordinaria svolti su immobile 
destinato a circolo ricreativo 
gestito in comodato gratuito 
dall’associazione

€ 9.291,00

DATO ATTO che la presente deliberazione ha riflessi diretti sul Bilancio dell’Ente;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  
49  del  D.lgs.  267/2000,  che costituiscono modalità  attuativa  dei  controlli  interni  di  cui 
all’articolo 3 del decreto legge 174/2012 convertito con Legge 7 dicembre 2012 n° 213;

 
DELIBERA

 
1. di assumere le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  dare  disporre  l’assegnazione  dei  seguenti  contributi  comunali  a  sostegno  di 

investimenti  di  utilità  sociale,  da  erogare  ai  sensi  e  con  le  modalità  indicate 
nell’avviso pubblico approvato con Determinazione n. 186/2013 e successivamente 
integrato con Determinazione n. 218/2013:

Soggetto 
beneficiario

intervento Importo 
contributo

Pubblica 
Assistenza Croce 
d’Oro

acquisto apparecchi defibrillatori  ed 
attrezzatura per rianimazione, corsi 
di formazione per gli operatori 

€ 4.180,95

A.S.D. San Acquisto tribuna mobile prefabbricata € 2.787,30



Pancrazio - 
Lucignano

componibile 

Associazione 
gruppo Novecento

Acquisto stand mobile per 
manifestazioni pubbliche

€ 2.020,79

Associazione Casa 
del Popolo I’Poggio 
Ortimino

Restauro ed installazione all’ingresso 
di area sportiva di statua denominata 
“’Equilibrista” dello scultore Andrea 
Nicita

€ 929,10

Circolo ricreativo 
Anselmo

Acquisto tosaerba, decespugliatore e 
tagliasiepe

€ 864,06

Associazione di 
promozione Sociale 
La Viatrecento 

Acquisto computer ed elementi 
accessori per percorsi all’aperto 
(pannelli informativi, sedute, tavoli, 
tettoia)

€ 1.006,17

Associazione Un 
cane Per Amico

Acquisto gabbie per trasporto cani, 
dispositivo lettore per microchip, 
lampada termica ad infrarossi; 
gazebo, tavolo e cavalletti per 
presenziare a manifestazioni 
pubbliche, ombrellone per punto 
accoglienza

€ 929,10

Circolo Fotografico 
Fermoimmagine 
Montespertoli 

Acquisto hard disk esterno e scanner € 864,06

Circolo Ricreativo 
La Pinetina

Messa a norma forno e griglia, 
acquisto attrezzatura per sagre

€ 5.790,53

Auser 
Verdeargento Età 
Libera 
montespertoli

Acquisto macchina per cucire e 
fotocopiatrice

€ 929,10

Ente Parrochi a 
San Quirico in 
Collina

Intervento di recupero e messa in 
sicurezza Chiesa di S. Maria a 
Bignola

€ 9.291,00

Circolo Arci 
Martignana

Sostituzione caldaie per 
riscaldamento, manutenzione pista 
da ballo esterna ed acquisto 
materiale per  delimitazione area

€ 4.037,08

Associazione 
Circolo Ricreativo e 
Culturale Leonardo 
da Vinci

Sostituzione di tre infissi nei locali 
adibiti ad ambulatorio sala di attesa e 
bagno, di via S. Antonio n. 7

€ 1.225,39

Associazione Acquisto staccionata e cartelli € 2.787,30



Plantago informativi e di pericolo per 
delimitazione piccoli percorsi

Associazione La 
Racchetta

Acquisto materiale per manutenzione 
furgone dell’associazione ed 
acquisto accessori logistici per la 
cattura di cani e gatti

€ 926,39

Associazione di 
Promozione 
Sociale Eirene

Opere di consolidamento al piano 
terreno della Canonica presso la 
Pieve di S. Maria a Coeli Aula

€ 9.291,00

Confraternita di 
Misericordia 
Montespertoli

Opere di restauro di due locali posti 
in via Martini nn. 35 e 37 

€ 9.291,00

Casa di riposo 
Santa Maria della 
Misericordia

Pavimentazione con materiale 
antiscivilo ed antigelo dello spazio 
prospiciente l’uscita posteriore che 
conduce al giardino della casa di 
riposo, installazione corrimano

€ 9.291,00

Parrocchia S. 
Andrea a 
Montespertoli

Instalazione serbatoio GPL per 
caldaia, rifacimento, sostituzione 
sanitari nel bagno, attrezzature 
cucina

€ 9.291,00

Associazione di 
promozione Sociale 
Prima Materia 

Insonorizzazione aula presso 
immobile dell’ex scuola di San 
Quirico di proprietà del Comune di 
Montespertoli in Comodato 
all’Associazione, acquisto strumenti 
musicali, acquisto attrezzatura da 
cucina

€ 9.291,00 
imputabili  ad 
attrezzatura 
da cucina e 
strumenti 
musicali

Associazione 
Sportiva 
Dilettantistica San 
Quirico in Collina

Acquisto tettoia su struttura in ferro e 
bagno chimico da porre all’ingresso 
del campo sportivo

€ 1.788,52

Montesport 
Montespertoli 
Associazione 
Sportiva 
Dilettantistica

Acquisto beni mobili per migliorare la 
fruibilità degli impianti sportivi 
comunali che l’associazione gestisce 
in concessione

€ 8.276,10

Associazione 
Culturale Sportiva 
San donato a 
Livizzano

Lavori di manutenzione straordinaria 
svolti su immobile destinato a circolo 
ricreativo gestito in comodato 
gratuito dall’associazione

€ 9.291,00

3. di  dare atto  che la  somma complessiva  dei  contributi  assegnati  ammonta ad € 



110.000,00, somma che trova copertura finanziaria nel seguente modo:
- € 50.000,00 sul  capitolo n.  3794 “contributi  in conto capitale”,  Imp. N. 
3728/2012 siope 2792;
- € 60.000,00 da impegnare sul capitolo n. 3794 del B.P. 2013;
4. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona a 

compiere ogni atto necessario all’assegnazione dei contributi in oggetto;
5. di  dare atto che si  procederà all’erogazione dei contributi  esclusivamente previa 

presentazione, da parte dei beneficiari, della rendicontazione dell’intervento e della 
documentazione richiesta all’art. 10 dell’avviso; 

DICHIARA

Con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi 
dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/00



COMUNE DI MONTESPERTOLI
(Provincia di Firenze)

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Mangani Giulio Segretario Generale Stefano Salani

                                 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  decorsi 10 giorni dalla 
sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000

Il Segretario Generale
Montespertoli,  lì Stefano Salani
_____________________________________________________________
                                  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per n. 15 
giorni consecutivi dal         al          - Rep. n.    ai sensi dell’art. 124, primo comma, 
d.lgs 267/00 e contro di essa non sono state presentate opposizioni.

Il Funzionario incaricato
                                                                                  


